太原市科学技术局
中共太原市委宣传部
太原市科学技术协会

文件

并科〔２０２１〕１４ 号

关于举办 ２０２１ 年太原市科技活动周的通知

各县(市、区)科技管理部门、党委宣传部、科协ꎬ市科普工作联席

会议成员单位ꎬ各有关单位:

为隆重纪念建党 １００ 周年ꎬ推动科技创新成果和科学普及活

动惠及于民ꎬ不断满足人民日益增长的美好生活需要ꎬ根据«科技

部 中央宣传部 中国科协关于举办 ２０２１ 年全国科技活动周的通

知»(国科发智〔２０２１〕 ７７ 号)和«山西省科学技术厅 中共山西省

委宣传部 山西省科学技术协会关于举办 ２０２１ 年山西省科技活动
—１—

周的通知»(晋科发〔２０２１〕 ３９ 号)要求ꎬ定于 ５ 月 ２２ 日—２８ 日在

全市范围内举办 ２０２１ 年太原市科技活动周ꎮ 现将有关事项通知

如下ꎮ

一、活动主题

百年回望:中国共产党领导科技发展

从一穷二白起步ꎬ以筚路蓝缕开拓ꎮ 中国科技事业在党的领

导下ꎬ走出了一条中国特色科技创新之路ꎮ 中国共产党自诞生起

就高度重视科技创新发展ꎬ毛泽东同志对科技发展作了精辟论述ꎬ

徐特立在延安自然科学院建立时提出“科学! 是国力的灵魂”ꎮ

建国初期ꎬ国家在极其艰苦的条件下创造出“两弹一星”的奇迹ꎬ

取得了青蒿素、人工合成牛胰岛素等重大成就ꎮ 改革开放以来ꎬ实

施国家高技术研究发展计划(“８６３”计划)、国家重点基础研究发

展计划(“９７３”计划)ꎬ跟踪研究世界先进技术发展趋势ꎬ面向国家

重大需求培养大批优秀人才ꎮ ２１ 世纪ꎬ国家科技事业发展进入快

车道ꎬ重大创新成果不断涌现ꎬ我国科技实力“后发赶超”ꎬ实现了

整体性、格局性的重大发展ꎮ 党的十九届五中全会把科技创新提

到了前所未有的高度ꎬ把坚持创新摆在我国现代化建设全局中的

核心地位ꎮ 在建党 １００ 周年之际ꎬ举办全市科技活动周ꎬ回顾党领

导下的科技发展历程ꎬ坚定科技自立自强的信心和决心ꎬ全面落实

省委“四为四高两同步”总体思路和要求ꎬ深入实施创新驱动、科
—２—

教兴市、人才强市战略ꎬ建设一流创新生态ꎬ为推动全市经济社会

高质量发展提供强有力科技支撑ꎮ

二、主要内容

２０２１ 年科技活动周突出党领导科技创新这条主线ꎬ统筹设计

各项活动ꎬ广泛开展科技政策宣传ꎬ充分展示我市科技创新“五个

一流”催生“六新”率先突破成果ꎬ增强全市人民的自信心和自豪

感ꎮ 主要内容如下:

１.突出宣传党对科技工作的全面领导和方向指引ꎮ 重点宣传

中国共产党百年历史中对科技事业改革与发展的英明决策和伟大

壮举ꎬ突出展示党的十八大以来以习近平同志为核心的党中央领

导实施创新驱动发展战略取得的重大进展和突出成就ꎬ认真学习

党指引科技事业发展的光辉历史ꎬ使广大科技工作者学史明理增

信、牢记初心使命ꎬ坚定“沿着党的指引勇攀科学高峰”的信心和

决心ꎬ使“科技自立自强”成为全民的自觉行动ꎮ

２.大力弘扬科学家精神ꎮ 集中宣传科学家胸怀祖国、甘于奉

献的高尚情怀ꎬ大力弘扬爱国精神和创新精神ꎬ积极讲述科技工作

者追求真理、淡泊名利、勇攀高峰、敢为人先的创新故事ꎬ推动在全

社会营造尊重人才、尊重创造的社会风尚ꎬ激发广大科技工作者爱

国奉献、自立自强的使命感和责任感ꎮ

３.举办青少年科技创新活动ꎮ 落实习近平总书记关于激发青
—３—

少年好奇心的重要指示ꎬ组织广大青少年感兴趣的科技实践活动ꎬ

让大中小学生树立尊崇科学家的人生价值观ꎬ激发热衷科学探索

的兴趣ꎬ树立良好的作风学风ꎬ培养青少年投身于科技自立自强的

远大志向ꎮ

４.开展科技为民服务活动ꎮ 落实党中央关于乡村振兴、高质

量发展的战略部署ꎬ始终坚持以人民为中心的理念ꎬ面向基层群众

开展各类科普活动和科技服务ꎬ通过开展科技下乡、科普进社区、

科普进校园等系列科普惠民活动ꎬ组织广大科技工作者和科普工

作者ꎬ深入田间地头、厂矿企业、社区农村、中小学校开展形式多样

的为民科普服务活动ꎮ

三、活动形式

发挥科技活动周在科普工作中的示范作用ꎬ在全市掀起科学

技术普及的新高潮ꎮ 市科普工作联席会议成员单位和各县(市、

区)要组织动员科技人员和科普志愿者广泛开展送科技进社区、

进农村、进企业、进学校ꎬ采取科普讲座、科技展览、科技咨询、网络

互动等丰富多彩的形式ꎬ开展主旨鲜明的互动式、体验式科普活

动ꎬ在全社会营造科技创新浓郁氛围ꎮ

四、有关要求

１.高度重视ꎬ精心组织ꎮ 市科普工作联席会议成员单位和各

县(市、区)要紧扣主题ꎬ精心组织ꎬ加强统筹协调和资源共享ꎬ把
—４—

举办科技活动周作为宣传党中央关于科技自立自强战略部署、推

进科技强国建设的一项重要任务来抓ꎬ充分调动各方面的积极性

和创造性ꎬ针对公众实际需求ꎬ在举办内容和形式上不断创新、办

出特色ꎮ

２.注重联动ꎬ加强宣传ꎮ 要充分调动相关部门以及工会、共青

团、妇联等社会团体的积极性ꎬ发动广大科技工作者积极参与ꎮ 举

办活动要立足实际ꎬ注意节俭ꎬ讲求实效ꎮ 要加大对科技活动周的

宣传报道力度ꎬ重视发挥主流媒体和新媒体优势ꎬ充分利用大数

据、云计算、人工智能等现代信息技术ꎬ采取微视频、微动漫、Ｈ５、

ＶＲ、ＡＲ 等技术开展宣传ꎬ提升科技活动周在全社会的传播效果ꎮ

３.周密安排ꎬ确保安全ꎮ 要严格执行联防联控机制部署ꎬ加强

安全防范措施ꎬ精心组织举办各类活动ꎬ防止聚集性感染事件发

生ꎮ 要充分提高安全意识ꎬ加强科技保密工作ꎮ 各有关活动的主

办单位和承办单位ꎬ要与当地公安、武警、消防、城管等部门通力合

作ꎬ认真制订科技活动周的安全保卫方案及应急预案ꎬ确保活动举

办安全有序ꎮ

４.认真总结ꎬ及时反馈ꎮ 科技活动周结束后ꎬ各县(市、区)科

技管理部门要对科技活动周情况进行总结ꎬ于 ６ 月 １０ 日前将科技

活动周情况总结报送市科技局国际合作办公室ꎮ

联 络 人:市科技局国际合作办公室　 王宏颖
—５—

联系电话:４２２２０６８

电子邮箱:ｗ２５１３４２５９５＠ １６３.ｃｏｍ

附件:２０２１ 年太原市科技活动周主要活动安排

　 　 太原市科学技术局 中共太原市委宣传部

太原市科学技术协会

２０２１ 年 ５ 月 ８ 日

—６—

附件

２０２１ 年太原市科技活动周主要活动安排

一、科技活动周启动仪式

时　 　 间:５ 月 ２２ 日上午 １０:００

地　 　 点:山西省科技馆

活动内容:科技创新和科普展览ꎮ

二、主题展览活动

时　 　 间:５ 月 ２２ 日—２３ 日

地　 　 点:山西省科技馆

活动内容:展示建党百年科技事业发展历程ꎬ重点展示实施创

新驱动发展以来取得的突出成就、脱贫攻坚伟大成就、五个一流成

果、科技人物等系列内容ꎮ

三、金融企业与科技型企业专场对接活动

时　 　 间:５ 月 ２２ 日上午

地　 　 点:山西省科技馆

活动内容:组织“１４＋Ｎ”战略性新兴产业集群有融资需求的科

技型企业与相关金融机构对接ꎬ搭建科技型企业与金融企业对接

平台ꎮ

四、科普宣传活动

时　 　 间:５ 月 ２２ 日—２８ 日

承办单位:市科技局、市委宣传部、市科协
—７—

活动内容:在市科技局官网开设科技活动周专栏ꎬ展示科技活

动周中主场活动内容及其他系列活动ꎬ展播科普知识以及省级科

普基地视频资料ꎮ 围绕科技创新、可持续发展、食品安全、创建国

家森林城市等方面开展科普宣传ꎮ 围绕弘扬科学家精神和青少年

科技创新主题ꎬ举办“玩转科普”线上直播活动ꎮ 在社区、乡镇等

地广告栏张贴科普宣传海报ꎮ

五、科技资源向社会开放

时　 　 间:５ 月 ２２ 日—２８ 日

承办单位:市科技局、市科协

活动内容:驻并国家、省级重点实验室ꎬ省级科普基地等向社

会开放ꎮ

六、科技下乡活动

时　 　 间:５ 月 ２２ 日—２８ 日

地　 　 点:各县(市、区)

承办单位:市科技局、市科协

活动内容:组织农村科技特派员送科技下乡进村入户ꎬ开展农

业科技培训以及农业新技术品种示范推广ꎬ宣传普及科学知识ꎬ助

力乡村振兴ꎮ

　 抄送:市财政局

　 太原市科技局办公室 ２０２１ 年 ５ 月 ８ 日印发

—８—